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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 14. oktober 2016 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 613 af 21. 
september 2016 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT)  

Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse følgende: hvor mange penge en modtager af hhv. 

kontanthjælp og førtidspension vil have indbetalt i pension, hvis vedkommende 

betaler 2 pct. fra nu og til vedkommende når folkepensionsalderen, jf. regeringens 

2025 udspil. 

Hvor meget kan vedkommende forventes at have stående på pensionsopsparin-

gen når vedkommende når pensionsalderen, ved årlige gebyrer (inkl. opstart 

mv.) som i et gennemsnitligt pensionsselskab, hvor høje disse gebyrer 

samlet antages at være, og hvor meget en månedlig pension vil udgøre? Det 

forudsættes, at vedkommende ikke kommer i arbejde, og at vedkommende 

kun indbetaler de 2 pct., som ifølge regeringens udspil skal være lovpligtige. 

Ovenstående beregninger bedes udført for henholdsvis 30-, 40-, 50- og 60- 

årige. 

 

Svar 

Regeringen har som en del af Helhedsplanen foreslået, at der indføres en obligato-

risk pensionsopsparing for personer, som i et givet år ikke har (eller har lave) pen-

sionsindbetalinger. Ordningen skal omfatte både overførselsmodtagere, lønmod-

tagere og selvstændige. Der lægges op til, at den obligatoriske opsparing gradvist 

skal nå 2 pct. af indkomsten i 2025. I god tid inden 2025 skal der tages stilling til 

yderligere udbygning af den obligatoriske opsparing. 

  

Den obligatoriske pensionsopsparing vil på længere sigt bidrage til, at flere pensi-

onister i højere grad vil kunne forsørge sig selv og dermed i mindre grad vil være 

afhængige af offentlige ydelser, herunder ældrecheck, pensionstillæg og boligydel-

se.   

 

Med den foreslåede model vil de fleste personer i løbet af et arbejdsliv blive om-

fattet af den obligatoriske opsparing, fx i forbindelse med ledigheds- og barselspe-

rioder samt kortere eller længerevarende ansættelser hos uorganiserede arbejdsgi-

vere uden arbejdsmarkedspensionsordning. 

 

For en person på 40 år, der antages at modtage kontanthjælp fra 2016 helt frem til 

pensionsalderen indebærer den årlige obligatoriske opsparing, at der ved pensi-
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onsalderen (på 71 år) er opsparet omkring 70.000 kr. i 2016-lønniveau. Der er lagt 

til grund, at kontanthjælpsmodtageren modtager udbetalinger fra ordningen over 

en 15-årig udbetalingsperiode – med en konstant udbetalingsprofil. Med de an-

vendte forudsætninger har kontanthjælpsmodtageren udsigt til at modtage en må-

nedlig pensionsudbetaling på knap 410 kr.   

 

Det bemærkes, at der er meget få personer, der modtager uafbrudt kontanthjælp i 

hele perioden fra 40-årsalderen til folkepensionsalderen. Typisk vil det optræde 

kortere eller længerevarende perioder med beskæftigelse og pensionsindbetaling. 

Dertil kommer, at kontanthjælpsmodtagere allerede i dag indbetaler ATP-bidrag 

(3.240 kr. årlig), og at de obligatoriske indbetalinger for denne gruppe derfor kan 

betragtes som en udvidelse af en eksisterende ordning. For en kontanthjælpsmod-

tager uden forsørgerpligt vil den obligatoriske opsparing udgøre omkring 2.500 kr. 

årlig (2016-niveau) når bidragsprocenten er på 2 pct. i 2025.      

 

 

For en tilsvarende 40-årige førtidspensionister, der omfattes af den obligatoriske 

opsparing i alle år frem til pensionsalderen, vil pensionsformuen fra den obligato-

riske opsparing udgøre 116.000 kr. ved folkepensionsalderen og den månedlige 

udbetaling vil være 677 kr.   

 

Det bemærkes, at førtidspensionister, der frivilligt indbetaler til den Supplerende 

Arbejdsmarkedspension (SUPP) ikke omfattes af den obligatoriske opsparing. For 

den enkelte førtidspensionist vil det som udgangspunkt kunne betale sig at vælge 

at indbetale til SUPP i stedet for at blive omfattet af den obligatoriske opsparing. 

Det skyldes, at staten finansierer 2/3 af SUPP-bidraget, mens den obligatoriske 

opsparing fuldt ud finansieres af førtidspensionisten. Tilmelding til SUPP-

ordningen vil således medføre en årlig indbetaling på omkring 6.000 kr., hvoraf 

Tabel 1 

Typeeksempler på formueopbygning af udbetalinger af obligatorisk opsparing på 2 pct. fra 2025, 2016-

niveau     

 Kontanthjælpsmodtager Førtidspensionist 

 
Pensionsformue 

ved folke-
pensionsalder 

Månedlig 
Udbetaling 

Pensionsformue 
ved folke-

pensionsalder 

Månedlig 
udbetaling 

Alder i 2016 1.000 kr. Kr. 1.000 kr. Kr. 

30-årige (pensionsalder 72½ år) 108 631 178 1.043 

40-årige (pensionsalder 71 år) 70 410 116 677 

50-årige (pensionsalder 68 år) 33 191 54 316 

60-årige (pensionsalder 67 år) 5 28 8 47 

  
 
Anm.: For kontanthjælpsmodtageren er der taget udgangspunkt i ydelsesniveauet i 2016 for 

kontanthjælpsmodtagere uden forsørgerpligt. Alle beløb er anført i 2016-lønniveau. Der er regnet med den 

indfasningsprofil regeringen har lagt op til i DK2025 – et stærkere Danmark. – med en stigning i 

bidragsprocenten på ¼ pct. årligt fra 2018 til og med 2025. Der er forudsat en langsigtet  rente på 4,5 pct. 

efter administrationsomkostninger. Der er antaget en årlig nominel stgning i løninger og satser på 3,0 pct. på 

længere sigt.         

Kilde: Egne beregninger. 
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2.000 er egenbetaling. Til sammenligning er den obligatoriske opsparing på godt 

4.000 kr. årligt (2016-niveau) for førtidspensionister, når bidragsprocenten er 2 

pct. i 2025.   

 

Der er i beregningerne ikke eksplicit indregnet administrationsomkostninger, hvil-

ket kan henføres til, at den anvendte rente på 4,5 pct. (på lang sigt) opgjort efter 

administrationsomkostninger.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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